
SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL Tomada de Preços nº 09/2008
A Prefeitura Municipal de Breves informa que realizará sessão 
publica de Licitação para contratação de serviços destinados a 
reconstrução da Praça do Operário neste Município de Breves. O 
Edital e demais normas adicionais encontram-se a disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação na Prefeitura 
Municipal de Breves, situada à Praça 03 de Outubro Breves-
Pará. Data: da abertura dos envelopes, às 11:00 horas do dia 
15/04/2008.

Comissão Permanente de Licitação

SIDERÚRGICA IBÉRICA S/A
CNPJ: 04.212.158/0001-86.TornaPublico que requereu na SEMA, 
o Cadastro Ambiental Rural –CAR da Fazenda Bilbao I, Goianésia 
do Pará, sob o prot. nº 007/486425.

SIDERÚRGICA IBÉRICA S/A
CNPJ:  04.212.158/0001-86.TornaPublico que requereu na 
SEMA, o Cadastro Ambiental Rural –CAR da Fazenda Bilbao II, 
Goianésia do Pará, sob o prot. nº 007/331212.

SIDERÚRGICA IBÉRICA S/A
CNPJ: 04.212.158/0001-86.TornaPublico que requereu na SEMA, 
o Cadastro Ambiental Rural–CAR da Fazenda Moreira, Rondon do 
Pará, sob o prot. nº 007/393650.

SIDERÚRGICA IBÉRICA S/A
CNPJ nº 04.212.158/0001-86.Torna Publico que requereu na 
SEMA, o Cadastro Ambiental Rural –CAR da Fazenda Muriaé, 
Nova Ipixuna, sob o prot. nº 007/347038.

VARGAS E VARGAS LTDA
CNPJ nº 15.310.527/0001-90 ,em Uruara-Pa.Torna público que 
recebeu a recebeu a L.O 1222/ 2008 valida até 11/03/2009 para 
desdobro madeira serrada beneficiamento.

AMAZONFRUT-FRUTAS DA AMAZÔNIA LTDA
CNPJ nº04.303.731/0001-67 ,em Belém-Pa.Torna público que 
solicitou a L.O sob o nº2007/ 275711-Ilha do Murucutu.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2008
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2008

Objeto: Aquisição de Combustível (gasolina comum e óleo 
diesel), para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Firma 
Vencedora: J. Magno Cunha. CNPJ: 07.883.044/0001-56. 
Valor da Contrato: R$ 631.800,00 (Seiscentos e trinta e um 
mil e oitocentos reais). Prazo do Contrato: Até a conclusão do 
fornecimento. Forma de Pagamento: Parcelado, de acordo com 
a entrega. Dotação Orçamentária: Manutenção de Secretaria 
M.de Saúde, Código: 20.08.010.10.122.0032–2.071.

Paulo Sérgio Matos de Alcântara - Ordenador de 
Despesas

FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS
Torna público que requereu à SEMA o Cadastro de Atividade 
Rural-CAR/LAR, no Imóvel Rural localizado na Agrovila de Nova 
Esperança, Trairão-Pará.

MANOEL MEDEIROS DA SILVA
Torna público que requereu à SEMA o Cadastro de Atividade Rural-
CAR/LAR, no Imóvel Rural localizado à 28ª Rua, nº1100,Bairro: 
Piracanã. Itaituba-Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras e Infra-estrutura Urbana
TOMADA DE PREÇOS nº 002/2008/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada na EXECUÇÃO 
DAS OBRAS DE ILUMINAÇÃO ORNAMENTAL COM SISTEMAS DE 
ENERGIA NA FORMA DE SUBTERRÂNEOS NA AVENIDA XINGU, 
na sede deste Município de Xinguara – Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
17/04/2008.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 27 de março de 2008.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Presidente da CPL

COMPANHIA SIDERÚRGICA DO PARÁ–COSIPAR
CNPJ/MF n.º 07.919.053/0001-50. Aviso aos Acionistas. Acham-
se à disposição dos Srs. Acionistas na sede social à Rod./PA, 150 
Km 422, Dist. Ind. de Marabá–PA, os documentos do que trata o 
artigo 133 de Lei 6.404/76. a) A Diretoria.

GLOBE METAIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A
GLOBE METAIS INDUSTRIA E COMERCIO S/A ., CNPJ-MF-
04.872.297/0001-36, NIRE-1530000195-1.EXTRATO DA ATA 
DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA  REALIZADA EM 
30/04/2007, arquivada na JUCEPA, sobº 20000171133 em 
29/02/2008, DELIBERAÇOES: (i) Suspender as deliberações 
da totalidade da ordem do dia, até o dia 21/05/2007 em vista a 
identificação, pelos Acionistas,  da inobservância do prazo mínimo 
de antecedência do Aviso aos Acionistas”; (ii) Os trabalhos ora 
suspensos, sejam retomados às 10:00 horas do dia 21 de maio 
de 2007, na sede da Companhia; (iii) dispensar a publicação 
de novos editais de convocação, para continuação dos trabalhos 
ora suspensos, visto que os Acionistas já determinaram nesta 
oportunidade a data, hora e local de prosseguimento da sessão.
GLOBE METAIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A ., CNPJ/MF-
04.872.297/0001-36, NIRE 1530000195-1. EXTRATO DA 
ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA 
EM 21/05/2007 EM CONTINUAÇÃO AOS TRABALHOS 
SUSPENSOS DA AGO INICIADA EM 30/04/2007, arquivada 
na  JUCEPA, sob nº 200001711159 em 29/02/2008. 
DELIBERAÇOES:-  (i) adiar a deliberação e votação dos itens 
(i) e (ii) da ordem do dia , tendo em vista a solicitação dos 
acionistas, de revisão de certos pontos nas Demonstrações 
Financeiras da Companhia, relativas ao exercício encerrado em 
31/12/2006; até que a Administração da Companhia conclua a 
referida revisão; (ii) foi fixado o montante global da remuneração 
da Diretoria para o exercício de 2007, da seguinte forma:- R$-
727.805,60(setecentos e vinte e sete mil, oitocentos e cinco 
reais e sessenta centavos), a título de remuneração fixa e uma 
remuneração variável que não deverá exceder a quantia de R$-
503.868,60(quinhentos e três mil, oitocentos e sessenta e oito 
reais e sessenta centavos); (iii) reeleitos os atuais diretores da 
sociedade, com mandato até da realização da próxima AGO da 
Companhia : (a) Bruno Santos Parreira, ocupando o cargo de 
Diretor Superintendente, (b) Elstor Paulo Frey, ocupando o 
cargo de Diretor sem Designação Específica e (c) Sidnei Carlos 
Alves Nogueira, ocupando o cargo de Diretor sem Designação 
Específica.
GLOBE METAIS  INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A .-CNPJ-
MF 04.872.297/0010-27, localizada  a  Rodovia BR 153, Km 
27, Vicinal Gameleiras, S/Nº,  Bairro Zona Rural, denominada 
Jazida Sororozinho I (Anselmo) – São Geraldo do Araguaia 
– PA., torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – SEMA/PA, a Licença de Operação – LO Nº 
1311/2008,para extração e beneficiamento  de quartzito,  com 
validade até 13/03/2009. Sob processo nº  2007/54503.
GLOBE  METAIS  INDÚSTRIA  E COMÉRCIO S/A .-CNPJ-
MF 04.872.297/0010-27, localizada A Rodovia BR-153 Km 27, 
Vicinal Gameleiras, Córrego do Baiano, Vila Fortaleza, Zona Rural 
, denominada Jazida Sororozinho.- São Geraldo do Araguaia 
- PA   torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – SEMA/PA, a Licença de Operação – LO Nº 
1310/2008,para extração e beneficiamento  de quartzito, com 
validade até 13/03/2009. Sob processo nº  2007/198588.
GLOBE  METAIS  INDÚSTRIA  E COMÉRCIO S/A .-CNPJ-
MF 04.872.297/0001-36, localizada a Rodovia PA 263 km 3,5, 
BAIRRO ZONA INDUSTRIAL  -  denominada  USINA - Breu Branco 
– PA.,  torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – SEMA/PA, a Licença de Operação – LO Nº 
1295/2008,para produção de Silício Metálico, produção de sílica 
fume e Silvicultura de eucalipto, projeto circunstanciado I,  com  
validade  até 13/03/2009. Sob  processo nº  2007/64449.

INCOMADAL – IND. DE MAD. AMIGOS LTDA
CNPJ de nº. 06.207.277/0001-76, vem tornar publico que 
requereu junto a sema a renovaçao de sua l.o. para atividade 
de serraria com desdobramento de madeira, no dia 06/07/2007, 
com prot. de nº. 2007/379731.

INDÚSTRIA DE MADEIRAS J.J. LTDA
 CNPJ Nº 04,017,841/0001-62, vem tornar publico que requereu 
junto a sema a renovaçao de sua l.o. para atividade de serraria 
com desdobramento de madeira, no dia 25/09/2006, com prot. 
de nº. 2006/226320.

CERPA - CERVEJARIA PARAENSE S/A
CNPJ 04.894.085/0001-50 - NIRC. JUCEPA 

15.300.006.112
ANÚNCIO

Em   observância ao disposto no Art. 133 da Lei nº 6.404/76 
(Leia das Sociedades Anônimas), a Diretoria da CERPA 
– CERVEJARIA PARAENSE S/A, comunica aos Senhores 
acionistas que encontram a disposição dos mesmos, na sede da 
Empresa, situada na Rodovia Artur Bernardes, nº 7.699, Tapanã, 
CEP 66825-000, Município e Comarca de Belém, capital do 
Estado do Pará, os  seguinte documentos:
I.     Relatório da administração sobre os negócios sociais e os 
principais fatos administrativos do exercício findo;
II.   Cópia das demonstrações financeiras. de dividendos.

Belém (PA), 28 de março de 2008.
Konrand Karl Seibel

DIRETOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Moju
Edital de Retificação nº 01/2008

CONCURSO PÚBLICO - Edital nº 01/2008
O Prefeito Municipal de Moju, no uso de suas atribuições, torna 
pública a retificação do item 2.3, do Edital nº 0001/2008, no que 
se refere ao prazo das inscrições, que será prorrogado de 26 de 
fevereiro a 31 de março de 2008 para 26 de fevereiro a 04 de 
abril de 2008.

IRAN ATAÍDE DE LIMA
Prefeito Municipal de Moju

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
Fundo Municipal de Saúde de Anapu - Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 12/2008 - OBJETO: Aquisição de 
material consumo para atender a Secretaria Municipal de Saúde 
- Local: Prefeitura Municipal, Avenida Getúlio Vargas n° 98 - 
Abertura: 16/04/2008 as 08:00hs. - Informações: (91) 3694-
1133 - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 13/2008 - OBJETO: Aquisição de 
Material de consumo para atender a Secretaria Municipal de 
Educação - Local: Prefeitura Municipal, Avenida Getúlio Vargas 
n° 98 - Abertura: 16/04/2008 as 10:00hs. - Informações: (91) 
3694-1133 –Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 14/2008 - OBJETO: Aquisição de 
Material de Expediente para atender a Secretaria Municipal de 
Educação - Local: Prefeitura Municipal, Avenida Getúlio Vargas 
n° 98 - Abertura: 16/04/2008 as 12:00hs. - Informações: (91) 
3694-1133 – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
Fundo Municipal de Saúde - Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 15/2008 - OBJETO: Aquisição de 
Material de Expediente para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde - Local: Prefeitura Municipal, Avenida Getúlio Vargas n° 
98 - Abertura: 17/04/2008 as 09:00hs. - Informações: (91) 
3694-1133 – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 16/2008 - OBJETO: Aquisição de Pneus 
para veículos automotores para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Administração, Assistência Social e 
Saúde - Local: Prefeitura Municipal, Avenida Getúlio Vargas n° 
98 - Abertura: 17/04/2008 as 11:00hs. - Informações: (91) 
3694-1133 – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 17/2008 - OBJETO: Serviços automotores 
em geral para atender a todas as Secretarias - Local: Prefeitura 
Municipal, Avenida Getúlio Vargas n° 98 - Abertura: 17/04/2008 
as 12:00hs. - Informações: (91) 3694-1133 – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
Comunica a contratação da empresa M.M. COMERCIO DE MOTOS 
LTDA., CNPJ: 04.293.068/0001-67, vencedora  do Pregão nº 
11/2008, cujo objeto é a aquisição de 02(duas) motos 200 
cilindradas e 02(duas) motos 100 cilindradas, valor global do 
contrato R$ 27.200,00.
PREFEITURA DE ANAPU, comunica a alteração do objeto e 
redução do valor mensal  do  contrato 03/2006, firmado entre a 
empresa Teixeira e Leite Advogados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008 - PROCESSO Nº 
280301/2008

O MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS, por intermedio de sua 
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados 
que encontra-se aberta à licitação sob a modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL  E REGISTRO DE PREÇO – tipo Menor preço 
por item, para Aquisição de Combustíveis(Gasolina e Óleo 
Diesel).
ABERTURA: 22/04/2008 às 14:00(quatorze) horas na Sala 
de  Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, situada 
à  Praça Antônio Malato, nº 32 – Centro – Ponta de Pedras - PA, 
receberá propostas e documentação . EDITAL: O Edital poderá 
ser adquirido na sede da Representação da Prefeitura Municipal 
na Rua Carlos de Carvalho, 512-Cidade Velha, Belém-Pará e na 
Sede da Prefeitura Municipal, na Praça Antonio Malato nº 32-
Centro, Ponta de Pedras-Pará, mediante a taxa no valor de  R$ 
100,00(Cem Reais).
Ponta de Pedras/PA, 27 de março de 2008. 

FRANCILEIDE RIBEIRO DE CASTRO 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Comunica a alteração do objeto e redução do valor mensal  do  
contrato  02/2006, firmado entre a empresa Teixeira e Leite 
Advogados.


